UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
PHONG PHÚ

Số: 375 /KH-THCS PP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Chánh, ngày 30 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

MÔN ÂM NHẠC - Năm học 2019 – 2020

- Căn cứ Kế hoạch số 368/KH-THCS ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Trường THCS Phong Phú về kế hoạch giáo dục năm học 2019-2020.

- Căn cứ vào phương hướng nhiệm vụ chuyên môn Môn Âm Nhạc của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh.
- Căn cứ tình hình thực tế, nhóm môn Âm Nhạc xây dựng kế hoạch năm học 2019-2020 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Bối cảnh năm học

Năm học 2019 – 2020 nhà trường có 31 lớp học, bên cạnh đó được trang bị đầy đủ về cơ sở vật chất, các phòng bộ môn cũng như phòng chức năng. Nhằm mục đích tạo mọi điều kiện thuận lợi để giáo viên và học sinh dạy tốt- học tốt.
2. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của cán bộ quản lý, đội ngũ giáo viên ổn định.

- Được sự phối hợp và ủng hộ nhiệt tình của hội cha mẹ học sinh cùng các ban ngành đoàn thể.

- Tất cả giáo viên trong tổ đều đạt chuẩn và trên chuẩn. Đa số các giáo viên đều được dự các lớp bồi dưỡng về chuyên môn.

-  Hoạt động dạy và học bộ môn đi vào nền nếp, chất lượng bộ môn ổn định

- Có đội ngũ HS năng khiếu yêu thích bộ môn, hợp tác tích cực với GV.

- Được sự hỗ trợ tích cực của chuyên viên PGD về việc ra đề, về hướng làm chuyên đề cụm…

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho dạy và học được bổ sung, đáp ứng yêu cầu.

3. Khó khăn
- Phần đầu tư nội dung và đổi mới phương pháp giảng dạy của giáo viên còn hạn chế chưa tạo sự chủ động tích cực trong học sinh.

- Phần ứng dụng CNTT và vận dụng các phương tiện hỗ trợ bài dạy chưa đều tay.

- Một bộ phận học sinh chưa quan tâm đúng về việc học môn âm nhạc.
4. Tình hình đội ngũ năm học 2019 - 2020
	STT
	Họ và tên
	Trình độ
	Đảng viên
	TCCT

	1
	Huỳnh Huynh Dũng
	Đại học

	2
	Lâm Hoàng Thành
	Cao đẳng

II. CÁC MỤC TIÊU NĂM HỌC

1. Xây dựng Kế hoạch dạy học:  thực hiện theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông.
2. Thực hiện đúng và đủ công tác dạy tự chọn, lồng ghép, …
- Dạy tích hợp liên môn, lồng ghép giáo dục an ninh quốc phòng.
3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác giảng dạy
- Sử dụng phần mềm dạy học: phần mềm hộ trỡ nghe nhạc, chép nhạc,cắt nhạc…
- Sử dụng Tivi để dạy những tiết UDCNTT.
- Sử dụng “Trường học kết nối.
4. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ công tác đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng bộ môn.

- Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng phát huy năng lực học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác giảng dạy, chú ý mở rộng không gian lớp học (tiết học ngoài nhà trường, tiết học tại phòng bộ môn…).

- Tổ chức tốt và có hiệu quả các phong trào của bộ môn: thi văn nghệ cấp trường, cấp huyện…
- Tổ chức câu lạc bộ âm nhạc giúp các em hình thành và phát triển năng khiếu, năng lực cảm thụ âm nhạc.

5. Đổi mới sinh hoạt Tổ chuyên môn:
- Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn; thực hiện có chiều sâu và hiệu quả các chuyên đề, thao giảng, hội giảng cấp trường theo hướng đổi mới chuyên môn.

III. CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng tư tưởng, đạo đức tác phong của giáo viên.
- 100% giáo viên có nhận thức chính trị tư tưởng đúng đắn, phẩm chất đạo đức nhà giáo mẫu mực, yêu nghề, có ý thức tổ chức kỷ luật tốt và tinh thần trách nhiệm cao; Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, Phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Ban chấp hành Trung ương Đảng nghiêm túc. Không có giáo viên  vi phạm đạo đức nhà giáo
- 100% giáo viên thực hiện đúng quy chế chuyên môn.
2. Giữ vững và nâng cao chất lượng dạy học và thành tích phong trào văn nghệ của bộ môn.
3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh giáo dục học sinh năng khiếu:
a) Về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Tăng cường dự giờ và trao đổi rút kinh nghiệm chuyên môn.

- Sinh hoạt nhóm chuyên môn 2 lần/ tháng nội dung thống nhất về kiến thức bài dạy

- Tăng cường tổ chức dạy học tích hợp – nội môn và liên môn; dạy học theo chủ đề - gắn với thực tiễn và chú trọng hơn các tiết học ngoài nhà trường, các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động rèn kỹ năng sống, trải nghiệm thực tiễn, các hình thức sinh hoạt câu lạc bộ nhằm phát triển năng khiếu …ở buổi thứ hai.

- Họp tổ 2 lần /tháng

- Bản thân mỗi giáo viên không ngừng trau dồi học hỏi qua đồng nghiệp, qua sách báo, internet…để nâng cao về trình độ chuyên môn.

- Tham dự đầy đủ các buổi chuyên đề, thao giảng do cụm, huyện tổ chức.

- Khuyến khích giáo viên thi giáo viên chủ nhiệm giỏi.

b) Về bồi dưỡng học sinh năng khiếu:
  - Xây dựng được đội tuyển HS năng khiếu, CLB âm nhạc.

 - Bồi dưỡng Hs có năng khiếu trong đội văn nghệ, CLB âm nhạc.
- GV phát hiện HS có năng khiếu về âm nhạc ở các khối 6,7,8,9.GV trực tiếp dạy lớp có phần nâng cao cho HS trong quá trình dạy.

- Phân công GV bộ môn lên kế hoạch bồi dưỡng.

- BGH có chế độ khen thưởng GV và HS khi đạt giải.

- Phối hợp với GVCN khuyến khích các em tham gia vào đội văn nghệ, CLB.

- Lên kế hoạch bồi dưỡng, tập luyện cho các hội thi cấp trường, xã, huyện, TP.

4. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên.

- Khuyến khích giáo viên học tập nâng cao trình độ chuyên môn.
-Tham gia các lớp tập huấn, kỹ năng về âm nhạc nếu có.
5. Tham gia Hội thi, hoạt động chuyên môn trường, Cụm, ngành …
- Chọn và tập luyện học sinh tham gia các cuộc thi do trường, cụm , Huyện…
V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

- Không có

Trên đây là kế hoạch năm học 2019-2020 nhằm thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường của nhóm âm nhạc.
	HIỆU TRƯỞNG
	Nhóm trưởng

	Đính kèm:

- Kế hoạch Thực hiện chương trình chi tiết.
- Đăng ký thi đua …

Lâm Hoàng Thành

PHỤ LỤC 1

ĐĂNG KÝ THI ĐUA

1. Danh hiệu thi đua, khen thưởng tập thể: Tổ chuyên môn xuất sắc
2. Danh hiệu thi đua cá nhân:
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Đăng ký

danh hiệu thi đua
	Ghi chú

	1
	Huỳnh Huynh Dũng
	Giáo viên
	Lao động tiên tiến

	2
	Lâm Hoàng Thành
	Giáo viên
	Chiến sĩ thi đua cơ sở
	Giáo viên giỏi cấp trường

PHỤ LỤC 2

KẾ HOẠCH THAO GIẢNG

	STT
	Giáo viên thao giảng
	Thời gian
	Ghi chú

	1
	Lâm Hoàng Thành
	Tuần 10 ( HK1)

	2
	Huỳnh Huynh Dũng
	Tuần 13 ( HK1)

PHỤ LỤC 3

KẾ HOẠCH CỤ THỂ TỪNG THÁNG

 Thời gian
	Nội dung công việc
	Phụ trách

	Tháng 8/2019
	- Chuẩn bị và thực hiện chương trình từ 20/8/2019

- Ổn định nền nếp, HD học tập bộ môn, phân nhóm thảo luận.

- Hoàn thành các loại hồ sơ về chuyên môn cũng như về công tác chủ nhiệm

- Lập kế hoạch bộ môn.

- BDHS năng khiếu tập luyện cho lễ khai giảng cấp trường.
	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	Tháng 9/2019
	- Khai giảng năm học 2018-2019

- Dự tổng kết bộ môn năm học 2018–2019, triển khai nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 .

- Tập huấn đổi mới KTĐG…

- Bồi dưỡng HS năng khiếu.

-  lên kế hoạch tổ chức PHONG PHU’S Idol .

- Bồi dưỡng năng khiếu ( SH CLB)
	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	Tháng 10/2019
	- Thực hiện chuyên đề CM; KTGV.

- Lên tiết dạy RKN, dự giờ.

-Tập luyện thi văn nghệ mừng 20.11

- Thực hiện chuyên đề tổ , hội giảng

- Bồi dưỡng năng khiếu ( SH CLB)
	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	Tháng 11/2019
	- Sinh hoạt chủ điểm 20/11.

- Dự giờ.

- Tổng hợp đề KT tiết, KTHKI gửi BGH.

-Tập luyện thi văn nghệ mừng 20.11

- Thi văn nghệ mừng 20.11

- Các hoạt động chào mừng 20-11

- Thực hiện chuyên đề trường

- Hội giảng

- Bồi dưỡng năng khiếu ( SH CLB)
	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	Tháng 12/2019
	- Ôn tập, KT HKI. Hoàn tất đánh giá HS.

- Nộp báo cáo sơ kết HKI.

- Vào chương trình HKII

- Tập luyện văn nghệ sơ kết.

- Bồi dưỡng năng khiếu ( SH CLB)
	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	Tháng 01/2020
	- Dự giờ.

- Sơ kết HKI, triển khai CM HKII

- Tập luyện thi văn nghệ “ Mừng Đảng-Mừng Xuân”

- Bồi dưỡng năng khiếu ( SH CLB)
	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	Tháng 02/2020
	- Thực hiện chuyên đề, thao giảng .

- Bồi dưỡng năng khiếu ( SH CLB)

- Chuẩn bị hoạt động chào mừng 8.3 và 26.3

- Tập luyện văn nghệ .

	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	Tháng 3/2020
	- Tham gia hoạt động chào mừng 8.3 và 26.3

- Bồi dưỡng năng khiếu ( SH CLB)
	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	Tháng 4/2020
	- Hướng dẫn ôn tập KT HKII.

- Kiểm tra học kỳ 2.

- Tập luyện văn nghệ .

- Bồi dưỡng năng khiếu ( SH CLB)
	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	Tháng 5/2020
	-Tập luyện văn nghệ tham gia tiếng hát măng non.

- Tổng kết bộ môn; hoàn tất các loại hồ sơ thi đua.

-Tổng kết năm học.

- Bồi dưỡng năng khiếu ( SH CLB)
	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	Tháng 6/2020
	-Tập luyện văn nghệ tham văn nghệ xã

- Bồi dưỡng năng khiếu ( SH CLB)
	Thầy Lâm Hoàng Thành

Thầy Huỳnh Huynh Dũng

	KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

NỘI DUNG: Dạy học, giảm tải, kiểm tra, đánh giá
NĂM HỌC 2017 – 2018
        MÔN: …

	(có thể thay đổi sao cho phù hợp đặc điểm bộ môn)

	TUẦN
	BÀI DẠY
(Nội dung kiến thức, kỹ năng)
	Nội dung tài liệu bổ trợ dạy học

(nếu có)
	Nội dung giảm tải
	Thời lượng dạy học
	Nội dung kiểm tra

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

NỘI DUNG: Sử dụng thiết bị, đồ dùng dạy học

NĂM HỌC 2017 – 2018
MÔN:
KHỐI:

	TUẦN
	BÀI DẠY
	ĐDDH
	Ghi chú

	Khối …
	Khối …

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	HIỆU TRƯỞNG

	…., ngày …. tháng … năm 2017
TỔ TRƯỞNG

                                                                            T…
7